闽财购函〔2018〕8号

省直有关部门，各设区市财政局、平潭综合实验区财政金融局,

各政府采购代理机构：

为加强政府采购代理机构监督管理，规范政府采购代理机构

委托及从业行为，根据《财政部关于印发〈政府采购代理机构管

理暂行办法〉的通知》（财库〔2018〕2 号，下简称“通知”）等

政策规定，现将有关事项通知如下：

一、规范办理政府采购代理机构网上登记

社会中介机构在福建省内从事政府采购代理业务的，应当通

过中国政府采购网或其省级分网(福建省政府采购网）办理网上登

记，提供必要证明材料，并承诺对信息真实性负责。已完成网上

登记但未达到通知规定应当具备条件的，应按要求及时完成专职

从业人员、办公场所、监控设备图片等信息补充登记工作。逾期

将取消或暂停不具备代理条件的社会中介机构政府采购网上公开

信息系统（下简称“政采公开系统”）相关操作权限。

- 2 -

已按要求完成网上登记的社会中介机构(下简称“代理机

构”）登记信息发生变更的，应当在信息变更之日起 10个工作日

内自行更新。登记信息不真实或更新不及时的，将视情形列入不

良行为名单或暂停一定期限的政采公开系统相关操作权限。

二、规范代理机构委托行为

采购人将采购限额标准以上的未列入集中采购目录的项目

委托社会中介机构代理的，应当通过中国政府采购网或其省级分

网(福建省政府采购网）查询代理机构登记状态，严禁委托代理机

构名录外的社会中介机构代理政府采购业务。

采购人应当根据项目特点、代理机构专业领域、监管部门监

管意见、投诉检举处理情况和综合信用评价结果等，从代理机构

名录中自主择优选择代理机构。采购人应通过一定的内部程序择

优选择一定数量的代理机构，应使用政采公开系统从中公平、公

正、合理确定具体项目的代理机构，同时作好记录工作。政府采

购项目确需指定一家代理机构的，应作好会议记录，并将相关纪

要上传政采公开系统。

采购人应当按照通知要求与代理机构签订委托代理协议，约

定双方权利义务，明确档案保存移交、质疑答复、代理费用支付

等具体事项。代理费用由中标、成交供应商支付的，采购人也应

结合行业规定、项目特点、市场行情等，要求代理机构合理收取

代理费用，代理费用收取方式、收费标准及收费金额应随采购文

- 3 -

件一并在政采公开系统进行公开。采购人不得将政府采购项目评

审专家劳务报酬等应由采购人支付的费用变相转嫁给代理机构或

中标、成交供应商支付。

三、规范代理机构从业行为

代理机构应当严格按照委托代理协议的约定依法依规开展

政府采购代理业务，建立完善政府采购内部监督管理制度，提高

确定采购需求、编制采购文件、拟订合同文本和优化采购程序的

专业化服务水平。加强对专职人员政策法规、职业道德、组织采

购活动等方面的教育培训，提高专职人员综合素质和从业能力。

代理机构应当严格遵守政府采购监督管理部门制定的规定，

使用政采公开系统规范办理政府采购代理业务。在代理过程中发

现采购人的采购需求存在以不合理条件对供应商实行差别待遇、

歧视待遇或者其他不符合法律、法规和政府采购政策规定的内容，

或者发现采购人有其他违法行为的，应当书面建议其及时改正并

留存相关记录。

四、加强代理机构监督检查及信用评价

    各级财政部门对代理本级政府采购业务的代理机构应当依法

加强监督检查，除通知规定的有关内容外，还应重点检查不按要

求使用政采公开系统办理的政府采购业务、违规代理应由集中采

购机构代理项目等行为，重点关注同一代理机构代理同一采购人

政府采购项目多次被投诉检举成立后仍长期受托、代理机构法定

- 4 -

代表人及专职从业人员频繁变动等情形，依法严肃查处违法违规

行为，不断规范代理机构从业管理。

财政部门应当组织开展代理机构综合信用评价工作，建立代

理机构综合信用评价指标体系,发挥引导和规范作用，及时共享综

合信用评价结果，并加强结果运用。

                       福建省财政厅

2018 年 2月 13日

 信息公开类型：主动公开